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REKTORATI

Nr. / p Elbasan, me 03.04.2024

KONTRATE PUBLIKE PER PUNE
“Ndértim sistemi Wi-Fi, né godinat ¢ UE-s&"

1.8 UNIVERSITETI | ELBASANIT “ALEKSANDER XHUVANI
M/ ot

E lidhur sot né daté 03.04.2024 né Universitetin "A. Xhuvani” Elbasan, mbéshtetur né vullnetin ¢
liré 1€ paléve, bazuar né dispozitat e Kodit Civil, Ligjit nr.162 dt.23.12.2020 “Pér Prokurimin
Publik™ , dhe VKM-ja nr. 285 dt.19.05.2021 “Rregullat e Prokurimit Publik”,, sipas kushteve t&
méposhtme:

A. KREU I: KUSHTET E VECANTA (Mallra)

Kushtet e vecanta t& méposhtme t& Kontratés do t€ plotésojné Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés.
Né rast konflikti, dispozitat ¢ méposhime do (& mbizotérojnd mbi ato t& Kushteve t& Pérgjithshme.

Neni 1: Pérkufizime

- Autoriteti Kontraktor &sht€ - Universiteti i Elbasanit “A.Xhuvani”, pérfagésuar nga
Administratori Eljan Hoxha, njohur mé poshié si "AUTORITETI KONTRAKTOR"
(Blerési Publik).

- Kontraktuesi ¢&shié¢ Operatori L[konomik *MARTINI KONSTRUKSION&REAL
ESTATE” shpk, me administrator z. Benard Martini , me adresé Tirang: Ruga ¢ Durresit ™,
rregjistruar mé date 14.01.2008 . Nipt- K81314023A,, i cili pérfagéson k& subjekt pér
detyrimet ¢ késaj kontrate | njohur mé poshté si "Kontraktuesi® (shitési).

Neni 2: Objekti i kontratés
Mbi bazén ¢ dokumentacionit & disponon pas fitimit t& prokurimit publik t€ zhvilluar né datg

23.01.2024, do 1€ kryej realizimin ¢ punéve pér objektin: “Ndértim sistemi Wi-Fi, né godinat e
UE-s&”

Neni 3: Drejtuesi i projektit (Mbikgyrési i Punimeve)
Drejtuesi i Projektit do & & pércakiohet pas realizimit dhe shpaljes € fituesit € procedurgs sé
prokurimit me objeki:, “Mbykeqyrje ¢ punimve pér ndértim sistenmi Wi-Fi, né godinat ¢ UE-s&",

Neni 4: Kantieri |
Kantieri i punéve do t¢ jené ambientet e godinave t& Universitetit 1€ Elbasanit, ambiente & cilat
jané ng pronési 1€ autoritetit kontraktor.




Neni S: Data e Fillimit
Kontraktorit do t'i jepet leja pér (& hyré né kantier pas nénshkrimit 18 késaj kontrale népérmjet
dokumentimit t& lirimit & ambienteve dhe dorézirnit té tyre.

Neni 6: Sigurimi i Kontratés

Garancia e kontratés e paraqitur nga Kontraktuesi para lidhjes sé kontratés, sipas modelit pérkatés
dhéné né dokumentat e tenderit ka vierén 10% 18 vlergs s& kontratés né€ shumén absolule
1,402,197.2 leké. Kjo shumé do t& garantoj€ autoritetin kontraktor pér pérmbushjen e detyrimeve
kontraktuale nga Kontraktuesi (shitési).

(lirimi i garancisé sé kontratés do 1& béhet me shkrim nga Blerési Publik, 30 dité pas pérmbushjes
s¢ detyrimeve kontraktuale nga Kontraktuesi.

Neni 7: Siguracioni
Nga data ¢ hyrjes deri né Afatin ¢ Mbarimit kontraktori duhet t& ket# siguracion g¢ mbulon den
né shumén prej:

a. Pér démtime ose humbje 1& Punéve dhe Materialeve

b. Pér démtime ose humbje t& Pajisjeve

¢. Pér démtime ose humbje t¢ pasurise pérve¢ Punéve, Materialeve dhe Pajisjeve

d. Pér démtim personal ose vdekje 1& personave né kantier.

Neni 8: Inspektimet dhe Testimet

Inspektimet dhe testimet para vértetimit (& mbarimit 1€ Punéve do 1€ pérfshijné t& gjitha zérat e
punirmeve té kérkuara nga autoriteti kontraktor né pérputhje me ofertén ¢ paragitur nga kontraktori,
né cilésing dhe sasin€ ¢ kérkuar, 1€ pErcaktuara n€ dokumentat ¢ tenderit (shtojca 6) dhe t& pranuara
nga Kontraktuesi né dokumentat ¢ ofertés t€ paragitura nga ky operator ekonomik né tenderin e
zhvilluar nga autoriteti kontraktor né dat 23.01.2024.

Neni 9: Cmimi i Kontratés

Kjo kontraté do t& ¢mohet si njé:

- Kontraté me (mim Njésie 1€ bazuar n€ ¢mimel e nj&sisé (& shprehura né Preventivin né Njési
- Kontraté me Shumé Totale

Viera totale kontratés (pa tvsh) éshté 13,882,310 (Trembédhjetémilion e tetégind e tetedhjeré e
dymijé e tregind e dhjeté} leke.

Viera e ploté e kontratés (me tvsh) g€ do ti paguhet kontraktuesit &shié 14,021,972
(Katérmbédhjetémilion e njézei e njémijé e néniégind e shiéidhjeté e dy) leké.

Neni 10: Fillimi i zbatimit dhe m&nyra e levrimit

10.1  Grafiku i realizimit t& punimeve &shté me afat 60 dité nga data ¢ nénshkrimit (€ kontratés,
sipas Shtojcave 6 “Grafiku i Zbatimi t¢ Punimve"dhe Shtojca 5 “Preventivi i Punimve”™ &
péreaktuara né dokumentat ¢ tenderit.

10.2  Pagesa pér punét ¢ kryera duhet béré brenda 30 ditéve nga dita g€ sipérmarrési (Blerési
Publik) paraget faturén tatimore t& shogéruar me situacionin pérfundimtar dhe
dokumentacionet pér punimet ¢ kryera si dhe pas paraqitjes s¢€ raportit t& drejtuesit (&
projektit (mbikéqyrésit 1€ punimeve) me proces verbalin ¢ marrjes né dorezim t& punimeve
nga investitori.




Neni 11: Kushtet e Pagesés

11.1 Pagesa do t& kryhet kundrejt paragitjes s& dokumentacionit justifikues (faturés) té rregullt, té
pranuar nga autoriteti kontraktor, brenda 1 (nj€) muaji nga dita e paraqitjes s€¢ dokumentit.
Monedha me 1€ cilén do t€ béhet pagesa éshi¢ Lek. Numri i llogarisé bankare 1& Kontraktuesit
éshié né: Banka Kombetare Tregtare, né lloganné e subjektit “MARTINI
KONSTRUKSION&REAL ESTATE™ shpk  me N

N

Kontraktuesi nuk do (& marré pagesg paraprake.

11.2 Referuar kushteve dhe kritereve t& DST ka rezultuar se¢ Autoriteti Kontraktor: Nuk ka &
parashikuar pagesé paraprake

Neni 12, Shérbimet n€é Lidhje me to
Kushtet ¢ veganta t&€ méposhtme do t€ zbatohen pér kryerjen ¢ pagests s€ shérbimeve & lidhura.

Neni 13. Zbritja e garancisé sé kontratiés
Nuk @shté parashikuar zbritje e garancisé s€ kontratés.

Neni 14, Dokumentacioni dhe oferta
Pjesé integrale dhe e pandarg ¢ késaj kontrate €shié oferta ekonomike si dhe gjithé dokumentacioni
i projektit teknik mbi bazén e t& cilit do té realizohet objekti i késaj kontrate.

Neni 15: Zgjidhja e kontratés
Kontrata mund té zgjidhet duke pushuar ¢do efekt 1€ saj me njoftimin paraprak me shkrim ¢
autoritetit kontraktor né rastet ¢ méposhtme :

1. NE& rastin e mosrealizimit t& punéve sipas kérkesés s€ autoritetit kontraktor pas njé njoftimi
zyrtar me shkrim nga autoniteti kontraktor.

2. N rast mosplotésimi t& kérkesave 1€ realizimit t¢ punéve objekt kontrate dhe mospranimit
nga Kontraktuesi pér zévéndésimin ¢ tyre me mjé puné tetér njéllo] me & parén, g€ i
pérmbush kéto kérkesa pas njé njofiimi zyritar me shkrim nga autoriteti kontraktor.

INE rastin e mésipérm kontrata do (€ zgjidhet duke respekiuar dispozital e Kodit Civil.

Neni 16: Zgjidhja ¢ mosmarréveshjeve
Pér ¢do marréveshje qé mund 18 lind né zbatimin e kontrai@s, nése ato nuk zgjidhen n€ marréveshje
midis paléve. kompetente pér zgjidhjen e tyre do 1€ jeté Gjykata e Rrethit Gjygésor Elbasan.

Kushtet ¢ Pérgjithshme té Kontratés (KPK)

Kéto Kushte t& Pérgjithshme té Kontratés (KPK), s¢ bashku me Kushtet € Veganta dhe
dokumentel e tjera t& renditura né 1o, pérb&né njé dokument & plot€ q¢ shpreh & drejtat dhe
detyrimet e paléve,

Neni 1: Dispozitat ¢ pérgjithshme
.l Pérkufizimet
Né Kushtet ¢ Kontratds ("kéto Kushte"), té cilat périshijné Kushiet ¢ Veganta dhe kéto Kushte
& Pérgjithshme, fjalét dhe shprehjet ¢ méposhtme kané kéto kuptime:
1.1.1. Kontrata
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I.1.1.1.*Kontrata™ do t& thoté& kontrata me shpérblim, ¢ lidhur me shkrim, ndérmjet njé apo mé
shumé operatoréve ekonomiké dhe njé ose m& shumé autoriteteve ose enteve
kontraktore, gé kang si objekt krverjen e punimeve, furnizimin ¢ mallrave dhe
shérbimeve, né pérputhje me LPP.

1.1.1.2." Dokumentet ¢ Kontratés" do (& thoté dokumentet ¢ renditura né Kontrat€, pérfshiré
¢do ndryshim t& saj.

1.1.1.3.°Cmimi i Kontraiés™ do t& thot& ¢mimi q& i paguhet Furnizuesit si¢ specifikohet né
kontratg,

1.1.1.4."Pérfundimi™ do 1€ thoté pérmbushja ¢ t€ gjitha detyrimeve, me ose pa penalitet, nga
Furnizuesi né pérputhje me termat dhe kushtet e pércaktuara né Kontratg,

1.1.1.5.*Ndérprerje ¢ Kontratés™ do t& thoté mosvijimi i ekzekutimit t& Kontratés sipas
pércaktimeve n& Nenin 23.

I.1.1.6."Specifikime teknike” do té thoté karakteristikat e Shérbimeve objekt kontrate dhe ¢do
shtesé dhe modifikim i kétyre karakteristikave né pérputhje me Kontratén.

1.1.1.7." Termat e Referencés” shprehin objektin dhe géllimin e kontratés, pércaktojné detyrat,
kérkesat, objektivat, shpérndarjen, vendin dhe dorézimin ¢ Shé&rbimeve g€ do 1€
sigurchen.

1.1.1.8. “Listat” do 1& thot¢ dokumenti (et) me titull Listat (& plotésuara nga Furnizuesi dhe 1€
dorézuara me otfertén, sig jan€ t€ pérfshira né Kontraté . Dokumente t€ tilla mund té
pérfshijn€ Listat e Cmimeve (& dh&na, Listat e tarifave dhe / ose gmimeve.

1.1.1.9. “Ofert&” do 1€ thoté oferta ekonomike dhe 1€ gjitha dokumentet e tjera g€ Furnizuesi
ka dorézuar me ofertén ekonomike, si¢ jané pérfshiré né Kontratg.

1.L1.1.10, "KPK" do t& thoté Kushtet ¢ Pérgjithshme t& Kontratés.

LLLEL "KVK" do (€ thot# Kushtet e Veganta 1€ Kontratés,

1.1.2. Palét e Kontratés

1.1.2.1.%Palé" do & thoté nénshkruesit e kontratés, né cilésing e Autoritetit kontraktor dhe

Kontraktorit (realizuesit € punimeve)sipas kontekstit.

1.1.2.2."Kontraktori" do t€ thot€ operatori (&t) ckonomik g€ do 1€ realizoj& punimet objekt
kontrate.

1.1.2.3."Nénkontraktor”" do té thoté ¢do subjekt i caktuar si nénkontraktor pér kryerjen ¢ njé
pjese t& Shérbimeve.

1.1.3. Datat, Testet, Periudhat dhe Pérfundimi

I.1.3.1. "Test i materiale/pajisjeve” do t& thoté testet (nése jané t€ aplikueshme) t€ cilat jang
specifikuar né Kontraté dhe g€ kryvhen n€ pérputhje me specifikimet teknike dhe
legjislacionin e fushés, pér qéllimin ¢ péreaktimin & parametrave (& materialeve/
pajisjve, para se t& lejohet pérdorimi/montimi/instalimi i tyre né objekt.

1.1.3.2."Dit&" do t& thot@ njé ditg kalendarike,

1.1.4. Punimet

L.1.4.1. “Punime” do té thoté 1& gjitha proceset g& Autoriteti Kontraktor i kérkon nga
kontraktori pér realizimin ¢ objektil 8 kontratés. Pérfshijng gérmimin, ndértimin,
riparimin, rinovimin, instalimin, formatimit, testimin, zhvendosjen, transportin dhe
cdo procss q€ éshié parashikuara n& dokumentat e tenderit duke pérfshiré shérbimet
né lidhje me to, gjithashtu t& pérkufizuara né dokumentat e tenderit

1.1.4.2."Shérbime & Lidhura" do t¢ thoté shérbimet ¢ rastit & lidhura me realizimin ¢
proceseve, si¢ jané sigurimi, transporti, instalimi, v€nia né puné, trajnimi dhe
mirémbajtja fillestare ose ndonjé shérbim tjetér i késaj natyre sipas Kontratg
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1.1.5. Pérkufizime t€ tjera

1.1.5.1. "Adresa e Blerésit" &shté adresa e specilikuar né KVK.

1.1.5.2."Forca Madhore” &shté pércaktuar né Nenin 25 “Forca Madhore™,

1.1.5.3."Sigurimi i Kontratés" éshi€ sipas pércaktimeve t€ Nenit 10 “Sigurimi i Kontratés™.

1.1.5.4. “Vendi i realizimit ¢ kontratés" apo “kantieri”, do (€ thoté vendi i péreaktuar né
KVK.

1.1.5.5.”E paparashikueshme" ose "E paparashikuar” do 1€ thot& nj€ ngjarje objektivisht e
pamundur t& parashikohet n& momentin e publikimit 12 Njoftimit ¢ Kontratés né
SPE.

1.1.5.6.Modifikimi i kontratés" éshté sipas pércaktimeve né Nenin 26.

1.1.5.7."Legjislacioni né& fushén e prokurimit” do 1€ thoté L.PP-ja, Rregullat e Prokurimit
Publik dhe akte t€ tjera nénligjore né bazé dhe pér zbatim t€ LPP —sé& sig specilikohet
né KVK.

1.1.5.8.Praktikat ¢ Ndaluara” kané kuptimin e pércaktuar né LPP,

1.2 Interpretimi
1.2.1. Interpretimi i Kontratés, pérveg kur konteksti kérkon ndryshe:

(a) fjalét g tregojné njé gjini pérfshijné 1& gjitha gjinité;

(b) fjalét g& tregojné njéjésin périshijné edhe shumésin dhe fjalét qé tregojné shumésin
pérfshijné edhe njéjésin;

(¢) dispozitat qé pérfshijné fjalén "bie dakord”, "réné dakord™ ose "marréveshje”
kérkojng gé marréveshja t& dokumentohet me shkrim;

(d) "ishkruar" ose "me shkrim® do (& thot& i shkruar me dor€, i shkruar me making,
printuar ose i béré né ményré elektronike.

1.2.2. Modifikimi

Cdo moedifikim 1 Kontratgs i ¢ili nuk kryhet me shkrim. dhe nuk pérmban datén, apo
nuk i referohet shprehimisht Kontratés dhe nuk nénshkruhet nga njé pérfagésues i
autorizuar rregullisht i secilés Palé éshié i pavlefshém. Palét nuk mund t& béjng
modifikime 1€ asnjé elementi t& kontratés q¢ do t& sillnin ndryshime thelbésore né
kushtet mbi bazén e € cilave &shté pérzgjedhur Furnizuesi.

1.2.3. Hegja doré

Cdo heqje doré nga (& drejtat. kompetencat ose mjetel ligjore 1€ njé Pale sipas
Kontratés duhet 1& béhet me shkrim, me daté dhe e nénshkruar nga njé pérfagésues i
autorizuar i Palés qé bén kété doréheqje, dhe duhet (& specifikojé @ drejtén dhe masén
nga e cila po higet doré,

1.2.4. Ndikimi i pavarur i dispozitave t€ kontratés

Nése ndonjé dispozité ose kusht | Kontratés Eshté i ndaluar ose béhet i pavlelshém ose
i pazbatueshém, nj¢ ndalim, pavlefshméri apo pazbatueshméri ¢ tillé nuk ndikon né
vlefshméring ose zbatueshm@riné e ndonjé dispozite dhe kushti tjetér & Kontratés.

1.3 Komunikimet

Kurdo kéto Kushte parashikojng dh€nien ose [&shimin ¢ miratimeve, certifikatave, pélqimeve,

pércaktimeve, njoftimeve, kérkesave dhe shlyerjeve kéto komunikime do 1€ jené:

(a) me shkrim dhe & dorézuara dorazi (kundrejt marrjes), dérguar me post€ ose korrier, ose
transmetuar duke pérdorur ndonjé nga sistemet e réna dakord & transmetimit elektronik sig
pérshkruhet né KVK: dhe

(b) dorézuar, dérguar ose transmetuar né adresén pér komunikimet ¢ marrésit sig pérshkruhet

~né KVK-Sidogofié:




(i) ntse marrési njofton njé adresé tjetér, komunikimet do & dorézohen né pérputhje me
rrethanat; dhe
(11) nése marrési nuk ka deklaruar ndryshe kur kérkon njé miratim ose pélqim, mund té
dérgohet né adresén nga e cila &hté léshuar kérkesa. Miratimet, pélgimet dhe
péreaktimet nuk do t& mbahen ose vonohen pa arsye.
1.4 Ligji dhe gjuha
Kontrata do (& rregullohet dhe interpretohet sipas legjislacionit Shqiptar né fugi.
Gjuha e Kontratés do t& jeté ajo e deklaruar né KVK.
Gjuha pér komunikime do t€ jet€ ajo e deklaruar né KVK. Nése aty nuk pércakiohet asnjé
gjuhé, gjuha pér komunikime do té jeté gjuha e pércaktuar e Kontratés.
Dokumentet mbéshtetése dhe literatura e shtypur g€ jané pjesé ¢ Kontral&s mund & jené né
nj€ gjuhé tjetér me kusht qé ato 1€ shogérohen nga njé perkthim zyrtar i fragmenteve
pérkatése dhe, pér géllime 1€ interpretimit (€ Kontratés, ky pérkthim do té mbizotérojé.
Furnizuesi do t& pérballojé 1& gjitha kostot ¢ pérkthimit dhe t& gjitha risqet e saktésisé s@ njé
pérkthimi té tillg, pér dokumentet e siguruara nga Furnizuesi.
|.5 Prioriteti i Dokumenteve
Dokumentet q& formojng Kontratén duhet (€ konsiderohen reciprokisht shpjeguese 1€ njéri-
tjetrit. Nése né dokumente gjendet njé paqartési ose mospérputhje, Blerési l€shon ¢do sqarim
ose udh@zim & nevojshém.
1.6 Hartimi i Kontratiés
1.6.1. Njoftimi i ofert€s fituese n€ pérfundim t€ atateve 1€ ankimit do 1€ shérbejé pér hartimin
¢ kontratés midis paléve, ¢ cila duhet & firmoset brenda afatit t¢ parashikuar né
Dokumentat ¢ Tenderit.
1.6.2. Ekzistenca e kontratés do & konfirmohet me nénshkrimin e dokumentit & kontratés.
1.7 E drejta e autorit
1.7.1. Me pérjashtim t€ rasteve kur parashikohet ndryshe né kontraté, e drejia e autorit né (&
gjitha dokumentet dhe materialet e tjera q& pérmbajné (& dhéna dhe informacione (&
dhéna Blerésit nga Furnizuesi k&tu do 1'i mbeten Blerésit, edhe nése ato i jané
furnizuar Blerésit drejipérdrejt ose pérmes Furnizuesit nga ndonjé pale & treté,
pérfshiré furnizuesit e materialeve.
1.8 Detaje Konfidenciale
Furnizuesi dhe personeli 1 Blerésit do (€ zbulojné ¢do informacion € tillé konfidencial dhe
informacione € tjera q& mund 1€ kérkohen né ményré t& arsyeshme pér té verifikuar
pajtueshméring€ e Furnizuesit me Kontratén dhe pér t€ lejuar zbatimin e duhur t& saj.
Secili prej tyre do t'i trajtojé & dhénat ¢ kontrat#s né ményré konfidenciale, deri né masén e
nevojshme pér & kryer detyrimet e tyre pérkatése sipas Kontratés ose pér ¢ qené né
pérputhje me ligjet n€ fugi. Asnjé prej tyre nuk do & publikojé ose zbuloj@ 1€ dhéna 18
veganta t& Shérbimeve t€ pérgatitura nga Pala tjetér pa marr&veshjen paraprake té Palés tjetér.
Sidoqofi€, Fumnizuesit lejohen & zbulojn€ ¢do informacion publikisht t& disponueshém, ose
informacion q& kérkohel pér 1€ provuar kualifikimet e tij pér t& konkurruar né procedura &
tjera.
Pavar@sisht nga sa m€ sipér, Fumnizuesi mund t'i siguroj& Nénkontraktorit (eve) 18 tij
dokumente, 1€ dhéna dhe informacione (€ tjera q& merr nga Bler&si né masén e kérkuar qé
Nénkontraktori (€t) t& kryejé punén e tij sipas Kontratés. N& rast t& tille, Furm.mf:sn duhet 1
pérfshijé né kontratén e tij me Nénkontraktorin/ét njé dispozité qt-‘ parashikon
konfidencialitetit sikurse parashikohet né adresé t& Furnizuesit sipas kétij
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1.9 Pajtueshméria me ligjet

Gjaté realizimit t& Kontratés Furnizuesi respekton ligjet né fugi.

Nése nuk pércaktohet ndryshe né Kushtet e Veganta:

(a) Blerési siguron dhe paguan 1€ gjitha lejet, miratimet dhe / ose licencat nga & gjitha
autoritetet lokale, shietérore ose kombélare ose ndérmartjet e shérbimeve publike né
vendin e Blerésit g€ (i) autoritete ose ndérmarrje (€ tilla i kérkojné Bler&sit 1€ sigurojé né
emér 1& tij dhe (ii) jang 1€ domosdoshém pér ekzekutimin ¢ Kontratés, pérfshiré ato qé
kiérkohen pér pérmbushjen ¢ detyrimeve pérkatése si nga Furnizuesi ashtu dhe Blerési sipas
Kontratés:

(b) Furnizuesi siguron dhe paguan t& gjitha lejet, miratimet dhe / ose licencat nga 1€ gjitha
autoritetet lokale, shtetérore ose kombélare ose ndérmarrjet e shérbimeve publike né
vendin e Blerésit g€ autoritete ose ndérmarrje té tilla i kérkojné Furnizuesit € sigurojé né
emér 1€ tij dhe g€ jané 1€ nevojshme pér kryerjen e Kontratés, duke pérfshirg, pa u kufizuar,
vizat pér personelin ¢ Furnizuesit dhe Nénkontraktorit dhe lejet ¢ hyrjes pér t& gjitha
pajisjet e importuara t& Furnizuesit. Furnizuesi siguron t€ gjitha lejet. miratimet dhe / ose
licencat e tjera gé nuk jané pérgjegjési e Blerésit sipas pikés (a) te ketij neni kétu dhe g
jan¢ & nevojshme pér ekzekutlimin e Kontratés. Fumnizuesi do 1€ démshpérblejé dhe
zhdémtojé Blerésin nga dhe kundér ¢do dhe t& gjitha detyrimeve, démeve, pretendimeve,
gjobave, penaliteteve dhe shpenzimeve 1€ ¢farédo natyre qé lindin ose rezullojné nga
shkelja e ligjeve t€ tlla nga Furnizuesi ose personeli 1 tij, duke pérfshiré Nénkontraktorét
dhe personelin e tyre, por pa cénuar Nenin 9.1,

1.10 Pérgjegjésia e pérbashkét dhe solidare

Nése Furnizuesi &shté njé bashkim i Operatoréve Ekonomiké, (& gjithe kéta Operatoré

Ekonomik# do t& jené bashkérisht dhe solidarisht p&rgjegjés ndaj Blerésit pér pérmbushjen e

dispozitave 1€ Kontratés.

1.1l Inspektimet dhe Auditimi nga Blerési

Furnizuesi i pérgjigjet pvetjeve dhe i jep Blerésit gdo informacion ose dokument 18 nevojshém

per (i) hetimin e pretendimeve € Praktikave t€ Ndaluara, ose (ii) ) monitorimin dhe vierésimin

nga ana ¢ Blerésit t& Kontratés dhe pér t'i dhéné mundési Blerésit 1 shqyrtojé dhe adresojé ¢do
problematiké n€ lidhje me Kontratén,

Furnizuesi mban té gjithé dokumentacionin né lidhje me zbatimin ¢ Kontratés né pérputhje me

legjislacionin né fugi.

Neni 2: Praktikat ¢ Ndaluara

2.1 .Furnizuesi nuk do té autorizojé ose lejojé asnjé nga punonjésit ose pérfaqésuesit e i), t&
angazhohen né Praktika t& Ndaluara n€ lidhje me prokurimin, dhénien ose ekzekutimin ¢
Kontratés.

2.2 Nése Blerbsi konstaton se dhénia ¢ kontratés shié béré né kushtet e konfiktit t& interesit dhe
ky fakt nuk ka qeng | mundur & identifikohej mé paré, i kérkon Komisionit t& Prokurimit
Publik t& deklarojé kontratén absolutisht (€ pavlefshme.

Nése Blerési gjaté zbatimit (&€ kontratés ka informacion pér veprime Korruptive informon
organel kompetente.

Neni 3: Njoftimet
1.1.Cdo njofiim i dhén€ nga njéra Palé tek tjetra, n€ pérputhje me Kontratén, do t& béhet me
shkrim n& adresén e specifikuar né KVK. e
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1.2.Njoftimi do t& ket efekt sapo 1€ dorézohet.

Neni 4: Objekti | Kontratés

4.1.Punimet, materialet/pajisjet/produket dhe Shérbimet ¢ Lidhura me to g€ do € realizohen apo
pérdoren gjaté realizimit 1& kontratés duhet 1 jené sipas specifikimeve teknike, projekteve
pérkat€se, termave € referencés apo detyrés s€ projektimit nése &shi€ rasti,sipas kushteve 1é
pércaktuara né Dokumentet ¢ Tenderit, si dhe me stardardet teknike né€ fugi.

4.2 Kushtet ¢ kontratés nuk ndryshojné nga ato & pérshkruara né dokumentet ¢ tendenit dhe né
ofertén fituese, me pérjashtim té rasteve kur Kontraktori, pér arsye objektive dhe t& pavarura
prej ti) n€ kohén e ofertimit ofron, me & nj&jtin ¢mim, kushte mé 1€ mira se ato 1€ tenderuara.

Neni 5: Realizimi § punimeve

5.1. Realizimi i 1& gjitha punimeve t¢ parashikuara n€ projekt-preventiv, terma reference apo
detyré projektimi, nése Eshié rasti, si dhe i Shérbimeve & Lidhura me to do & jeté né
pérputhje me kérkesat e specifikvara né Dokumentet e Tenderit, si dhe me stardardet teknike
né& fuqi.

Neni 6: Pérgjegjésité e Kontraktorit

6.1.Kontraktori do t€ jet€ pérgjegjés pér realizimi i t€ gjitha punimeve & parashikuara né projeki-
preventiv, terma reference apo detyré projektimi, nése &ht€ rasti si dhe Shérbimeve (€
Lidhura me to t& périshira n# objektin ¢ kontratés, né pérputhje me kérkesat e pércaktuara né
Dokumentet ¢ Tenderit, si dhe me standardet tenike né fuqgi.

Neni 7: Cmimi i Kontratés
7.1.Cmimi i kontratés do t& jeté i pandryshueshém pérgjaté koh&zgjatjes s& realizimit & Kontratés,
pérveg rasteve t& parashikuara né Nenin 19,

Neni 8: Kushtet ¢ Pagesis

8.1.Cmimi i Kontratgs do € paguhet sig specilikohet n€ KVK. Fumizuesi duhet t€ paguhet nga
Blertisi pér Shérbimet ¢ kryera, né pérmbushjen ¢ t& gjitha detyrimeve & parashikuara né
Kontraté.

8.2.Pagesat do t€ kryhen menjéheré nga Blerdsi, jo mé vong se periudha kohore e specifikuar né
KVK pas dorézimit 1€ njé fature ose kérkese pér pagesé nga Fumizuesi. dhe pasi Bler&si ta
ket€ pranuar até,

8.3.Nése nuk pércaktohet ndryshe né KVK, pagesa duhet béré né monedh¢ Shgiptare. Kursi i
kémbimit & monedhave & ndryshme do (@ jet€ kursi i Bankés s¢ Shqipérisé i fiksuar né& ditén
¢ dérgimit pér publikim (€ njoftimit 1€ kontratés.

8.4.NE rast & verifikimit 1& vonesave né kryerjen e pagesave nga ana ¢ Blergsit, megjithése
Furnizuesi ka pérmbushur & gjitha detyrimet e tij né pérputhje me kushtet ¢ kontratés,
detyrimet ¢ prapambetura dhe kamatévonesat pérkatése do 1€ kryhen n€ pérputhje me
parashikimet ¢ Ligjit Nr. 48/2014 “Pér pagesat ¢ vonuara né detyrimet kontraktore e tregtare™.

Neni 9 Tatimet, Taksat dhe Detyrimet ¢ tjera
9.1. Pér materialet/pajisjte/produktet q¢ pérdoren pér realizimin e objektit & kontratés, (&
Mmjaﬂhti vendit t& Autoritetit Kontraktor, Kontraktori do t& jet& plotésisht pérgjegjés
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pér 1€ gjitha tatimet dhe taksat, taksat e pullés, tarifat e licencés dhe detyrime (€ tjera t€ tilla
t¢ vendosura jasht€ vendit 1€ Autornitetit Kontraktor

9.2. Pér materialet/pajisjte/produktet q€ plrdoren pér realizimin ¢ objektit € kontratds, @
prodhuara brenda vendit 1€ Autoritetit Kontraktor Kontraktori do 1€ jeté plotgsisht pérgjegjés
pér 1€ gjitha tatimet dhe taksat, detyrimet, tarifat e licencés, etj,, t& lindura deri n€ realizimin
¢ ploté dhe dorézimin ¢ objektit 1€ kontratés, t& Autoriteti Kontraktor

0.3. Nése né vendin e Autoritetit Kontraktor mund 1€ jeté i disponueshém pér Kontraktorin
ndonjé pérjashtim, ulje, lejim ose favor tatimor, Autoriteti Kontraktor duhet t'i krijojé
mundés Kontraktorin t& pérfitojé nga kéto lehtésira.

Neni 10: Sigurimi | Kontratés

10.1. Fumnizuesi, brenda alatit & caktuar nga Blerési n& njoftimin ¢ fituesit, paraget Sigurimin e
Kontratés né shumén e specifikuar né KVK.

10.2. N€ pérputhje me Nenin 1.1, Sigurimi | Kontratés do 1€ shprehet né monedhén ¢ Kontratés
dhe do t& jet& né formén e pércaktuar nga Blersi né KVK.

10.3. Shuma nga Sigurimi i Kontratés do t'i paguhet Blerésit si kompensim pér ¢do humbje &
rezultuar nga mospérmbushja ¢ detyrimeve sipas Kontratés nga ana ¢ Furnizuesit.

10.4. Sigurimi i Kontratés do t'i kthehet Furnizuesit jo mé von€ se tridhjeté (30) dité pas datés s¢
pérmbushjes sé detyrimeve sé Furnizuesit sipas Kontratés, périshiré ¢do detyrim garancie,
pérveq rasteve kur specifikohet ndryshe né KVEK.

Neni 11: Nénkontraktimi

11.1. Nénkontraktimi nuk duhet t&8 bEhet pa aprovimin paraprak me shkrim (€ Autoritetit
Kontraktor dhe jo mé& shumé se 50% t& vlerés s& kontratés.

11.2. Autoriteti Kontraktor lejohet t& béjé pagesa drejtpérsédrejti ek nénkontraktori pér punet gé
do & krvejé, me miratimin paraprak me shkrim t& Kontraktuesit.

11.3. Parashikimet e Nenit 2 zbatohen edhe pér nénkontraktimin.

Neni 12: Specifikimet dhe Standardet

12.1.Kontraktori  duhet & siguroj¢ q¢ punimel, Shérbimet ¢ Lidhura, apo
materialet/pajisite/produktet & pérdoren pér realizimin e objektit té kontratés, 1€ jené sipas
specilikimeve teknike, projekteve pérkatése, termave (€ references apo detyrés s& projektimit
nése &shté rasti, sipas kushteve t& pércaktuara né Dokumentet e Tenderit, si dhe me stardardet
teknike nt fuqi.

12.2.Kontraktuesi nuk mban pérgjegjési pér gabimet né projekte, preventiv, detyré projektimi,
terma reference, ose ¢do aspekt tjetér té specifikimeve teknike 1€ dhéna nga Autoriteti
Kontraktor, me pérjashtim (& rastit kur gabimi ishte aq i dukshém sa Kontrakiori duhet ta
kishte paré dhe késhilluar Autoriteti Kontraktor pér t¢

12.3.Kudo g¢ behen referenca né Kontraté pér kodet dhe standardet, né& pérputhje me 1€ cilat do 1&
ekzekutohet, shtesa ose versioni i rishikuar i kodeve dhe standardeve t€ tilla, do € jené€ ato 1€
specifikuara né kérkesat ¢ dokumenteve t& tenderit. C'do ndryshim né cilindo kod dhe
standard, gjaté ekzekutimit t& Kontratés, do & zbatohet vetém pas miratimit nga Autoriteti
Kontraktor i dhe do 1€ trajtohet né pérputhje me Nenin 26 t& kétyre kushteve dhe dispozitat ¢
LPP-sé pér modifikimin ¢ Kontratés, Neni 127.
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12.4.Kontraktori, né rast se evitohen mospérputhje apo mangési né projekt-preventiv dhe kantier,
brenda njé afati & pércaktuar né kontraté, paraget kérkesat per
ndryshime/modifikime/pérshtatje t& zbatimit t& kontratés.

12.5. Autoriteti Kontraktor administron kérkesat pér ndryshime/modifikime/pérshtatje 1€ zbatimit
té kontratés, dhe sigurohet g€ kéto kérkesa 1€ shqyriohen né strukturat pérkatése, brenda
afateve t& pércaktuara né kontraté.

Neni 13 Testimet dhe Inspektimet

13.1 Kontraktori duhet té béjé & gjitha testet dhe inspektimet ¢ kérkuara nga dispozitat ¢
kontratés, Kosto e kétyre testimeve dhe inspektimeve duhet & financohet térgsisht nga
kontraktori brenda ¢mimit 1€ kontratés. Autoriteti Kontraktor me shpenzimet e tij, ka (& drejt@
1€ ndjeké testimet dhe/ose inspektimet. Nise materialet prodhohen ose pregatiten né vende
t¢ ndryshme nga ato t& kontraktorit, kontraktori dubet @ sigurojé leje pér Autoritetin
Kontraktor pér t& ndjekur kéto testime dhe inspektime.

13.2 Autoriteti Kontraktor gjithashtu mund t'i kérkojé kontraktorit t& béj€ testime ose inspektime
shtesé t& paparashikuara né kontrat® por & gjvkuara & nevojshme pér & verifikuar se
Punimet jané¢ konform specifikimeve dhe kushteve & kontratés. Autoriteti Kontraktor do t¢
mbajé pérgjegjési pér koston e kétyre testimeve.  Gjithashtu, nése kéto teste ndalojné
progresin e punés sé kontraktorit, Autoriteti Kontraktor do 1€ bjer€ dakort t& ndryshojé
grafikun.

13.3 Autoriteti Kontraktor do € refuzojé ¢do Punim g& nuk ¢ kalon testimin dhe/ose inspektimin
ose nuk &sht® konform specifikimeve teknike dhe kushteve & kérkuara né zbatimin e
kontratés.

13.4 As ckzekutimi i testeve as inspektimi i Punimeve nuk do ta lirojé kontraktorin nga ¢do
garanci ose detyrim tjetér sipas kontratés

Neni 14: Siguracioni | Pérgjegjésisé Profesionale

14.1. Pérveg nése specifikohet ndryshe né KVK. Kontraktuesi duhet t& sigurojé punimet,
Shérbimet e Lidhura, apo materialet/pajisjte/produkiet g€ pérdoren pér realizimin e objektit
1€ kontratés jané plotésisht t¢ siguruara ndaj humbjes ose démtimit & lidhur me realizimin,
prodhimin ose blerjen, transportin, apo cdo procesi tjetér, né pérputhje me Inkotermat e
zbatueshme ose né ményrén e specifikuar né KVK.

Neni 15. Sigurimi Teknik dhe Mjedisor

15.1 Kontraktori do & mbajé pérgjegjési pér siguriné e 1& gjitha aktiviteteve né kantier,

15.2 Kontratori do t€ sigurojé kantierin né mé&nyré (& tllg g€ & minimizoj& démtimel ¢ mjedisit.
Pér shembull, ai duhet 1€ kursej€ energjing, ujin dhe burime (€ tjera, 1€ reduktojé humbjen
dhe & minimizojé pérdorimin e substancave varféruese t€ ozonit, ¢lirimin e gazrave, Léndél
¢ pérbéra organike te rezikshme dhe substanca (€ tjern, g€ démtojné shéndetin dhe mjedisin,

Neni 16:  Zbulimet

16.1. Cdo gjé me interes historik ose me vleré & konsiderueshme e zbuluar papritur né kantier do
1€ deklarohen per te vepruar konform legjislacionit ne fuqi. Kontraktori duhet & njoftojé
drejtuesin e projektit pér ndonjé zbulim (€ tillé dhe 1€ ndjeké udhezimet e drejtuesit @
projektit pér procedurén e administrimit t& objekteve
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Neni 17:  Disponimi i Kantierit

17.1. Autoriteti Kontraktor duhet t'i japi t€ drejtén e dispenimit t€ kantierit kontraktorit né datén e
hyrjes 1€ shprehur né dokumentat e tenderit. Nése disponimi i ndonjé pjese 1€ kantierit nuk
jepet brenda datés sé hyrjes pér Kantierin ose asaj pjese & kantierit si¢ parashikohet nd
dokumentat ¢ tenderit, do t& konsiderohet se Autoriteti Kontraktor ka vonuar fillimin ¢
zbatimit t& kontratés, dhe kontraktorit i lind e drejta t& kérkoje amendimin e kontratés né
lidhje me shtyrjen e Afatit (& Mbarimit, Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori do t€ mbajné
procesverbal pér datén e hyrjes.

Neni: 18: Masat né lidhje me siguring dhe shéndetin ng puné.

18.1  Autoriteti Kontraktor duhet dhe Kontraktori duhet te sigurohen, gé& gjaté€ zbatimit 18
kontratés t¢ pérmbushin detyrimet lidhur me kérkesat e siguris# s&€ shéndelit, punéve,
ambientit pér punét, apo nevojave pér aftési ose pérvojé 1€ specializuar mjedisore, sociale
ose shéndetésore dhe 1€ sigurisé, sikurse pércaktohet gjaté pérgatitjes s& dokumenteve 1@
prokurimit.

18.2  Specialistét e sigurisé né puné, pjesé e stafit/personelit t& Kontraktorit. duhet 1€ disponojng
kualifikimet e parashikuara né legjislacionin e fushés, pér marrjen ¢ masave 1€ ¢ nevojshme
pér té siguruar pajtueshméring me kérkesat e sigurisé né puné, gjaté zbatimit t¢ objektit t&
kontratés.

Neni: 19: Raportimi i Grafikut (8 Zbatimit

19.1  Menjéheré pas lidhjes s& kontratés, kontraktori duhet t'i paraqesé drejtuesit & projektit njé
program plani ¢€ tregon metodat e pErgjithshme, rregullimet, porosité, alatet dhe rrugét
kritike pér aktivitetet ¢ Pummeve.

19.2 Né intervale 1€ skeduara rregullisht sig &shté aprovuar nga drejtuesi i projekiit, kontraktori
duhet (¢ pérgatisé raportime duke treguar progresin ¢ arritur né gdo aktivitet dhe efektet e
progresit né punén e mbetur, duke pérfshiré ¢do ndryshim né sekuencén ¢ aktiviteteve.

Neni 20: Démet e likujduara
20.1.D¢met ¢ likujduara pér kryerjen e vonuar t& shiérbimeve do t€ llogariten me tarifat e
méposhime ditore:

a) Pérkontratat me periudhé zbatimi, jo mé shumé se 6 muaj, tarifa ditore do 18 jet& 4/1000
e vlerés pérkatése t& mbetur, nga ¢gmimi i pérgjithshém i Kontratés, por jo mé pak se
25% e vlerés sé Kontratés.

b) Pér kontratat me periudhé zbatimi, jo mé shumé se 12 muaj, tarifa ditore do t& jeté
2/1000 e vierés pérkatése t& mbetur, nga ¢mimi i pérgjithshém i Kontratés, por jo mé
pak se 25% e vlerés s€ kontratés.

¢) Pér kontratat me periudhé zbatimi mé& shumé se 12 muaj, tarifa ditore do € jet& 1/1000
¢ vierds pérkatése (& mbetur, nga ¢gmimi i pérgjithshém i Kontratés, por jo m¢ pak s¢
25% e vlers sé kontratés.

Neni 21 Garancia

21.1. Kontraktori garanton s¢ materialetpajisjet/produktet ¢ pérdoruara gjatd realizimit ¢
punimeve jané té reja, 1€ papérdorura dhe 1€ modeleve € fundit dhe se sigurojné pérmirésimet
e duhura € objekiit 1€ prokurimit, me pérjashtim kur parashikohet ndryshe né kontraté, Me
p&rjns'hﬁmié ndonjé parashikimi né kontraté ose nga ligji. kontraktori garanton se punimet
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apo materialet/pajisjet/produktet e péroruara gjaté realizimit t& punimeve, nuk kané defekte
té shkaktuara nga ndonjé veprim ose mosveprim i kontraktorit apo t& shkaktuara nga
projektimi/zbatimi, cilésia e tyre né prodhim, apo nga puna nén kushte normale pérdonimi,
pér kushtet q¢ mbizotérojng né Shqipéri.

21.2. Autoriteti Kontraktor pércakton né KVK koh&zgjatjen ¢ viefshmérisé sé garancisé (nése
¢shite rasti), pasi punimet objekt kontrate, ose ndonjé pjesé e tyre sipas rastil, t€ jené realizuar
dhe marré né dorézim pas pérfundimit 1& tyre.

21.3. Kontraktori do & njofloj¢ Autoritetit Kontraktor duke treguar natyrén e
problemeve/defekteve € tilla s& bashku me (€ gjitha provat ¢ disponueshme € tyre,
menjéheré pas zbulimit & tyre, por jo mé vong se dhjeté dité nga zbulimi. Autoriteti
Kontraktor do 1€ sigurojé & gjitha mundé@sité g€ Kontraktori € inspektoj€ defekte € tilla.

21.4. Pas marrjes sé njoftimit, Kontraktori i duhet, brenda periudhés sé specifikuar né KVK, té
riparojé ose zévendEsoj& me shpejtési materialet/pajisjet/produkiet ose pjesét e démtuara, pa
ndonjé kosto pér Autoritetit Kontraktor
Nése pas marrjes s& njoftimit, Kontraktori nuk arrin 18 rregullojé defektin brenda periudhgs
st specifikuar mé sipér, Autoriteti Kontraktor mund € kryejé rregullimet € nevojshme me
shpenzimet ¢ Kontraktorit. N¢ ¢do rast, Autoriteti Kontraktor mund € vendosé g t€ njoftojé
Kontraktuesin pér ndérprerjen e Kontratiés.

Neni 22: Zhdémtimi i Patentiés

221 .Kontraktori démshpérblen dhe zhdémton Blerfsin dhe zyrtar®t e ti) nga dhe kundér padive,
veprimeve ose procedurave administrative, pretendimeve, kérkesave, humbjeve, démeve,
kostove dhe shpenzime t& ¢do natyre, pérfshiré tarifat ¢ avokatit dhe shpenzimet, té cilat
Autoriteti Kontraktor mund t€ pésoj€ si rezultat i ¢do shkelje ose shkelje t& pretenduar 2 ndonjé
patente, modeli, skice 1€ regjistruar, marke tregtare, & drejte autoni ose njé 1€ drejte tjetdr 18

pronésisé intelektuale 1& regjistruar ose g€ pémdryshe ekzistonte né datén e kontratés pér shkak

b

(a) realizimit t€ punimeve apo instalimit & materialeve/pajisjeve/produkteve gjaté realizimit 12
objektit te kontratés Nj& zhdémtim i till¢ nuk aplikohet nése matenaletpajisjet/produktet ose
ndonjé pjesé e tyre pérdoren pértej kushteve L& kontratés ose pérdorimi i tyre ose i njé pjese té
tyre béhet né kombinim me ndonjé pajisje, impiant ose material tjetér g€ nuk &shté paragitur nga
Kontraktori, né pérputhje me Kontratén.

22.2.Nése shté nisur ndonj& proceduré apo ngritur ndonjé kérkesé kundér Autoriteti Kontraktor
qé del nga ¢éshtjet e pérmendura né Nenin 22.1, Blerési do @ njoftoj¢ menjéheré Kontraktorin
dhe Kontraktori mundet me shpenzimet e tij dhe né emér & Autoriteti Kontraktor t&¢ ndérmarré
t& gjitha veprimet pér zgjidhjen ¢ ndonj€ procedure apo pretendimi € till&.

22.3.Nése Kontraktori nuk e njofion Autoritetin Kontraktor brenda tridhjet@ (30) ditéve pas marrjes
s& njé€ njoftimi (€ tillg, atéheré Autoritetin Kontraktor do (€ jeté i liré & kryejé (& njéjtén gjé
né emér dhe pér llogan (& tij. Autoriteti Kontraktor me kérkesén ¢ Kontraktorit, do ti japé
kétij t& fundit 1& gjithé ndihmén n€ dispozicion né kryverjen e procedurave 1€ tilla dhe do 1
rimbursohet nga Kontraktori pér t€ gjitha shpenzimet e arsyeshme t& kryera né k&té ményré.
Autoriteti Kontraktor démshpérblen dhe zhdémton Kontraktorin dhe punonjésit, dhe
nénkontraktorét ¢ tij nga dhe kundér ¢do padie, veprimi apo procedure administrative, gé
Kontraktori mund € pésojé si rezultat i ¢do shkelje ose shkelje & pretenduar ¢ ndonjé patente,
modeli, skice & regjistruar, marke tregtare, & drejle autori ose njé (& drejte tjetér 1@ prongsisé

intelektuale 1€ regjistruar ose g€ ekzistonte n€ datén e kontratés gé lind nga ose né lidhje me ¢do
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projekt, specifikim teknik, € dhéné, vizatim, apo dokument apo materiale & tjera t& ofruara apo
skicuara nga ose né emér 1€ Autoritetit Kontraktor

Neni 23:  Kufizimi i Pérgjegjésist
23.1. Me pérjashtim @ rasteve & neglizhencls sé réndé ose shkelje me dashje:

a) Kontraktor nuk do € jeté pérgjegjts ndaj Autoritetit Kontraktor, pér ndonjé humbje apo
dém indirekt ose g€ ka si pasojé, humbje & pérdorimit, humbje t& prodhimit, ose humbje
1¢ fitimeve ose kostove t€ interesit, me kusht gé ky pérjashtim t& mos zbatohet pér asnjié
detyrim 1& Kontraktroti pér t'i paguar Autoritetit Kontraktor démet e likujduara;

Dhe

h) pérgjegjésia e pérgjithshme ¢ Kontraktorit ndaj Autoritetit Kontraktor, nuk duhet 1
kalojé¢ Cmimin e Kontratés, me pérjashtim & rasteve pér koston e riparimit ose
zévendésimit € matenalet/pajisjet/produktet me defekt, ose ¢do detyrim t& Kontraktorit
pér ¢ zhdémtuar Autoritetit Kontraktor né lidhje me shkeljen ¢ patentés.

Neni 24: Ndryshime né aktet ligjore dhe nénligjoreé

24.1. Nése pas datés s& dorEzimit 1€ ofertave ose datés s¢ nénshkrimit t& kontrat®s, ndonjé lig) ose
akt nénligjor n€ Republikén e Shqipérisé hyn né fugi ose ndryshon dhe ndikon kushtet, duke
pérfshiré datén ¢ dorézimit ose ¢gmimin ¢ kontratés, kushtet ose ¢mimi i kontratés do té
rregullohen né até masé sa Kontraktori éshté ndikuar né pérmbushjen e detyrimeve 1 tij sipas
kontrats,

Neni 25:  Forca madhore

25.1.Mos kryerja apo kryerja me vonesé nga ana ¢ nj€ Pale 18 ndonj€ prej detyrimeve 12 saj sipas
késaj Kontrate nuk do t& konsiderohet shkelje e késaj Kontrate nése njé mospérmbushje apo
vonest e 1llé vien drejipérdrejt pér shkak t& ndonjé ngjarje t€ Forcés Madhore.

25.2.Per géllime 1€ kétij neni, "Ngjarja ¢ Forcés Madhore" do 1€ thot€ njé ngjarje osc situaté périej
kontrollit t&8 njé Pale g€ nuk éshié e parashikueshme, &hié e pashmangshme dhe nuk
shkaktohet nga neglizhenca ose mungesa e kujdesit nga njéra Palg. Ngjarje & tilla mund &
pérfshijng, por nuk kufizohen n&, veprime € njé Pale gofig né kapacitetin e tij sovran ose
kontraktual, lufiérat ose revolucionet, zjarret, pérmbytjet, epidemité/pandemité, kufizimet ¢
karantinés dhe embargo e mallrave.

25.3 Nése ndodh njé Ngjarje ¢ Forcgs Madhore, Pala e prekur do 1€ njoflojé menjéheré Palén tjetér
me shkrim pér gjendjen e tillé dhe shkakun e saj. N€ qofi€ se nuk udhézohet ndryshe nga Pala
tjetér me shkrim, Pala e prekur do € vazhdojé & kryej¢ detyrimet ¢ saj sipas Kontratés pér aq
sa &shig e arsyeshme ¢ praktikueshme dhe do 1@ kérkojé (& gjitha mjetet e arsyeshme
alternative pér realizimin g& nuk pengohen nga Ngjarja ¢ Foreés Madhore.

Neni 26: Modifikimi i Kontratés
26.1. Palét mund t€ modifikojn@ kontratén gjaté afatit té saj, vet¥m nése ndodhen né€ ndonjé nga

rastet e parashikuara né LPP.
26.2. Autoriteti Kontraktor né gdo koh&, mund & porosis€ kontraktorin & b&j& ndryshime brenda
qéllimit t& pérgjithshém & kontratés né secilin nga element&l e mé poshiém:
a) Korrigjime né projektin, vizatimin ose specifikimet ¢ Punéve
b) Korrigjime né materiale
~6) © Kormigiime né sasi
)
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26.3, Kur modifikimi shogérohet me rritje t& vierés sé Kontratés, viera totale e modifikimeve nuk
duhet 1€ tejkalojé 20% 1€ vlerés s& kontratés fillestare. Kur kryhen disa modifikime 18
njépasnjéshme, ky kufizim duhet € aplikohet pér vlerén e pérgjithshme 1@ € gjitha
modifikimeve, Kur kontrata pérmban njé klauzolé (& rishikimit & ¢mimit, baza pér
pérllogaritjen ¢ vlerés maksimale t€ lejuar pér modifikimel do 1€ jet€ vlera ¢ kontratés me
¢mimin e pérditésuar.

26.4. Asnjé modifikim i Kontrat&s nuk do t€ béhet pa miratimin paraprak & Blerésit, shogéruar me
njé marréveshje me shkrim dhe t& nénshkruar nga njé pérfaq@sues i autorizuar i Fumizuesit
dhe Blerésit.

Neni 27: Zgjatja ¢ afatit

27.1. Me pérjashtim kur parashikohet ndryshe. kontraktori duhet 1€ fillojé zbatimin e koniratés
menjéheré pas nénshkrimit té saj.

27.2. Me pérjashtim kur Autoriteti Kontraktor éshté dakort pér zgjatje t& afatit ¢ kontratlis, ka &
drejté t€ kérkojé démet pér vonesén né zbatim, nése kontraktori déshton né dorézimin e punés
brenda A fatit t& Dorézimit t€ Ploté t€ specifikuar né kontraté.

27.3. Nése né gdo kohe gjaté ekzekutimit t& Kontratgs, Kontraktori ose nénkontraktorgt e tij hasin
kushte g& pengojné realizimin n¢ kohé té& punimeve objekt kontrate né pé€rputhje me Nenin
5, Kontraktori  njoflon menjéheré Autoritetit Kontraktor me shkrim pér vonesén,
koh&zgjatjen ¢ mundshme dhe shkakun e saj. Sa mé€ shpejt g€ t€ jet& e mundur pas marrjes
s¢ njoftimit & Kontraktont, Autoritetit Kontraktor vler€son situatén dhe n& bazé (€
diskrecionit & tij mund 1€ zgjas€ kohén e realizimit nga ana eKontraktorit. N& k&€ rast
zgjatja miratohet nga Palét dhe reflektohet né modifikimin ¢ Kontratés,

27.4. Me pérjashtim & rastit t& Forcés Madhore, si¢ parashikohet n& Nenin 25, njé vonesé nga
Kontraktori né kryerjen e detyrimeve t& pé€rfundimit sipas grafikut t€ punimeve objckt
kontrate do ta b&j€ kontraktorin pérgjegjés pér pagesén e démeve t€ likujduara né pérputhje
me parashikimet né kontraté.

27.5. Autoriteti Kontraktor, mund 1€ jeté dakort pér zgjatje & afatit edhe né rrethana (€ tjera né se
#sht& né interesin publik pér ta béré k& Ne rast se kontraktori ndeshet me kushte gé
pengojné zbatimin né koh&, kontraktori duhet t& njoftoj€ menjehere Autoritetin Kontraktor
me shkrim pér vonestn, shkakun dhe datén ¢ propozuar t& dorézimit ose pérfundimit.
Autoriteti Kontraktor duhet t& vlerésojé kérkesén. Nése Autoriteti Kontraktor &shié dakort
me vonesén, zgjatja do t& hyjé né fugi me nj€ amendament me shkrim t€ kontratés (&
nénshkruar nga Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori.

Neni 28: Ndérprerja ¢ Kontratés

28.1.Njoftim pér ¢ korrigjuar
Nése Kontraktori nuk pérmbush ndonjé detyrim sipas Kontrats, Autoriteti Kontraktor mund
ti kérkojé me Njoftim g€ t& ndreqé mospérmbushjen brenda pesémbédhjeté (15) ditéve.

28.2. Ndérprerja pér mosp€rmbushje Autoriteti Kontraktor pa cenuar ndonjé mjet tetér ligjor
né¢ lidhje me shkeljen ¢ Kontratgs, mundet me ané t€ njé Njoftimi me shkrim pér
mospérmbushje qé i dérgohet Kontraktorit, ta pérfundojé Kontratén né t&rési ose pjesérisht:

a) kontraktori déshton né kryerjen e Punéve brenda periudhés s& specifikuar né& kontraté
ose brenda zgjatjes sé dhénd;
- F-F__: Sy - OSE,
= EX )y I'ko't}l_\rﬂktﬂri déshton (€ zbatojé ndonjé detyrim tjetér t& kontratés, =7
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¢) Nése provohet se Kontraktori éshté angazhuar né Praktika & Ndaluara, si¢ péreaktohet
né Nenin 2, gjat@ konkurrimit pér Kontratén apo ekzekutimit t& saj.
Té gjitha materialet, Ngritja ¢ Kantierit dhe Punét e pérfundura do t& béhen proné e Autoriteti
Kontraktor nése kontrata ndérpritet pér mosplotésim te kushteve te saj

Neni 29: Nd€rprerja pér paaftési paguese

29.1. Autoriteti Kontraktor ndérpret né ¢do kohé Kontratén duke njoftuar Kontrakiorin nése
Kontraktori falimenton. Kontrakton ndérpret né ¢do koh& Kontratén nése Autoriteti
Kontraktor nuk ka ali&si paguese. NE njé rast (& tillg, ndérprerja do t& behet pa kompensim
pér Kontraktorin, me kusht g€ kjo ndérprerje nuk do 1€ cenojé ose ndikojé né ndonjé té drejié
padie apo mjeti ligjor q& ka lindur apo do té lindé mé pas pér Autoritetin Kontraktor

Neni 30: Ndérprerja pér Shkak t€ Interesit Publik

a) Autoriteti Kontraktor i mund t& ndérpresé¢ kontratén né ¢do koh# nése gjvkon se ky
veprim duhet ndérmarré pér t'i shérbyer sa mé miré interesit publik.

b)  Autoriteti Kontraktor duhet t& njoftojé me shkrim Kontraktorin pér ndérprerjen.

¢)  Autoriteti Kontraktor duhet 1€ paguajé Kontraktorin pé&r té gjitha punimet qé jané marré
né dorézim pérpara ndérprerjes dhe duhet 1'i paguajé Kontraktorit d®met e shkakiuara N¢
Hogaritjien ¢ shumés s¢ démeve, Kontraktorit do t'i kérkohet 8 nd&rmarré @& gjitha
veprimet ¢ nevojshme pér t€ minimizuar démet.

Neni 31 Zgjidhja ¢ mosmarréveshjeve

31.1. Autoriteti Kontraktor dhe Kontraktori do té béjné t& gjitha pérpjekjet pér té zgjidhur né
ményré migésore pérmes bisedimeve € drejipérdrejta ¢do mosmarréveshje € lind midis
tyre gjat€ ekzekutimit 1€ Kontratés,

31.2. Nése, palét nuk arrijné t€ zgjidhin mosmarréveshjen e tyre me nj€ konsultim 1€ till€ 1€
ndérsjellé, attherd seeila Palé mund i njoftojé Palés tjetér pér qéllimin e saj pér 1€ shkuar
né Gjykaté.

Kjo kontraté u pérpilua né katér kopje duke u ndaré né tre kopje pér Autoritetin Kontraktor
dhe njié pér Kontraktuesin."asi u lexua, u gjend ¢ rregullt dhe konform vullnetit (€ (€ dyja
palét, t€ cilét ¢ firmosén dhe e vulosén até respektivisht n€ ¢do faqe,
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_?E. mEFURALIEA 8§ BM@iFEmIBE
UNIVERSITET] I ELBASANIT “ALEKSANDER XHUVANI"
REKTORATI
ANEKS KONTRATE
“Ndértim sistemi Wi-Fi, n& godinat e UE-s&"
N | n Emertimi i Punimeve Njesia | asia [ Cmimi | Viera
PUNIME NDERTIMORE
| An | Prishje suva brenda mur tulle. m? 5 270 1,350
Suva brenda mur twlle h-~4m me Krah. llag perzier
2 | P [ M2s m | 8O 400
3 | 2404 | Boje hidroplastike m? 11 170 1,870
4 2200 | Shtrese lluster cimento 1:2 m? 5 1 100 5,500
5 | 2166  FV hekur betoni periodik @ 6 - 10 mm kg 20 165 3,300
6 | 22624 | Shtrese betoni C 16/20 (fiksim baz. antenash) m3 03| 7800 2340
Shuma I | Leke 18,410
1} PUNIME PER DHOMEN TEKNIKE
| An | Vendosje Kontroller ACCESS Point cope 1| 10,000 10,000
2| an | Vendosje Core switch cope 1| 10,000 10,000
Shuma 11 20,000
{11} PUNIME RRJETI WI-FI
I An | Vendosje Access Point Tipi | ( ambient i jashtem) | cope 12 3.000 36.000
Vendosje Access Point Tipi 2 { ambient i
2 | An | brendshem) e 120 | 1,000 120,000
i An | Vendosje Switch 8 porta (10/100/1000 Mbps) Poe | cope ] 1,000 E.000
4 An | Vendosje Switch 16 porta (10/100/1000 Mbps) Poe | cope 3 1,000 3,000
5 An | Vendosje Switch 24 porta (10/100/1000 Mbps) Poe | cope 5 1,000 5.000
6 An | Vendosje Patch panel 24 porta Cat-6 FTP cope 10 1,000 10.000
7 an | Fv. Kabell FTP CAT 6 ml 7290 60 437,400
F.v.Patch corda me FTP-cat-6 me dy koka
8 An Imncktnrinle. Il=1m wope 133 300 40.500
Shuma Il 659,900
Shuma A : Totali pa Paisje (1-111) 698,310
TVSH 20 % 139,662
TOTALI I PUNIMEVE ME TVSH 837,972
B FURNIZIM PAISJE ( me TVSH )
| An | Furnizim Kontroller ACCESS Point cope 1 | 350,000 350,000
2 An | Furnizim Core switch cope 1| 50,000 450,000
3 An__ | Furnizim Access Point Tipi | ( ambient i jashtem) | cope 12| 98,000 | 1,176,000
e Furnizim Access Point Tipi 2 ( ambient |
-7 A | brendshem) o 120 [ 85,000 | 10,200,000




Nr. | o Emertimi i Punimeve Njesia | asia | Cmimi | Viera
5 An | Furnizim Switch 8 porta (10/100/1000 Mbps) Poe | cope g | 38,000 304,000
6 An | Furnizim Switch 16 portal 10/100/1000 Mbps) Poe | cope 3| 68,000 204,000
7 | An | Furnizim Switch 24 porta (10/100/1000 Mbps) Poe | cope 5| 88,000 | 440,000
B An | Furnizim Patch panel 24 porta Cat-6 FTP cope 0] 6,000 60,000
Shuma B 13.184.000
SHUMA TOTALE PUNIME 837,972
SHUMA TOTALE PAJISIE 13,184,000
SHUMA TOTALE PER ZBATIM 14,021,972
PER AUTORITETIN KONTRAKTOR PER KONTRAKTUESIN
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